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Formandens hjørne Nyt på vores hjemmeside 
  

Som nyudnævnt webmaster for foreningens hjem-
meside, har jeg allerede været i gang med lidt ret-
telser og tilføjelser. Der er rettet et par e-mail 
adresser og links, og der er tilføjet et par links og 
en efterlysning under navnet Monsen. Desuden har 
Karl Nielsen indtastet materiale fra Jul på Bornholm 
2003. Det nye register over afdøde der har haft de-
res billede i Jul på Bornholm kan hentes som et pdf 
dokument, og man kan søge i registeret via med-
lemssiden. Kodeordet til medlemssiden ændres pr. 
1/3 til hasle. Indtil da er kodeordet amicus. Alle 
henvendelser angående foreningens hjemmeside 
kan nu sendes til den nyligt oprettede e-mail adres-
se webmaster@bslf.dk. Om ikke særligt længe bli-
ver designet på foreningens hjemmeside ændret. 
Det nye design vil forhåbentlig opleves som flot og 
intuitivt. Det meste af funktionaliteten er på plads, 
og for tiden er det oversættelsen til engelsk der ar-
bejdes ihærdigt på. At hele hjemmesiden også kan 
ses på engelsk, bliver forhåbentlig til glæde for vore 
udenlandske medlemmer. Også de mange ude i 
den store verden som har rødder her på øen, og 
som ikke er medlemmer (endnu!), kan sikkert få 
nytte af det. De der er nysgerrige efter at se det 
kommende design af hjemmesiden, kan se det på 
web-adressen www.bslf.dk/bslftest. Kommentarer 
kan naturligvis sendes til webmaster@bslf.dk 

Kære alle medlemmer, jeg håber at 
i er kommet godt ind i det nye år. 
 
Nu vil jeg ikke ligefrem underholde 
om politik her i bladet. Men et lille øf 
skal de nu have, dem der sidder på 
Christiansborg og regerer dette lille 
land. Deres spareknive kan vi godt 
mærke. De vil snart slå helt igen-
nem her i vores forening og det bå-
de på portoen til ”Anetræet” og til 
foredragsholder. 
Vi har haft et forrygende år i 2003. 
Det er næsten ikke til at fatte med 
så mange nye medlemmer, men jeg 
tror også vi kommer til at opleve en 
nedgang i medlemstallet i 2004, da 
mange af de nye medlemmer ude-
lukkende har meldt sig ind pga. vo-
res Cd.  
Jeg kan her oplyse, at vi er i gang 
med version 2, hvor der er rettet en 
del fejl, samt at der er kommet nye 
tællinger til. Det gælder bla. 1921, 
hvor der nu er 6 sogne færdige. 
Mød vel op til vore Foredrag. 
 

 Formanden. 
Philip Kofoed   
11. feb. 2004 Skåne- en glemt landsdel.  Cand. theol Poul Verner Skærved, Svendborg 
25. feb. 2004 Arkivaften  
10. mar. 2004 Arkivaften 
24. mar.2004 Generalforsamling. 
3.apr. 2004 Kursus i Family Tree Maker med Ole P. Bielefeldt arrangeret i samarbejde med DIS. 
14. april 2004 Det danske skattesystem fra enevælden til omk. 1800. Dr. Phil. Birgit Løgstrup 
 28. april 2004 Arkivaften 
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De polske arbejdere blev bestilt hos 
en ”Aufseher”, som tog sin del af 
den løn arbejderne tjente her. 

Julearrangement den 3. dec. 
2003. 

  
Flere diasbilleder viste polske roe-
piger, der arbejdede sammenbuk-
kede med kortskaftede redskaber. 
En læge har ligefrem sagt: Kvinder 
er udstyret med et hængsel, så de 
kan gå foroverbøjede hele dagen 
og hakke roer. 

En af julens hyggelige traditioner, er at mødes til 
julehygge i Bornholms Slægts og Lokalhistoriske 
Forening. 
Den 3. dec. mødtes 35 foreningsmedlemmer og 
hørte Ivar Holm fortælle om sin barndom i Vang.  
 
Derefter var der kaffe og Jørn havde lavet en af si-
ne populære tipskuponer.  1. verdenskrig ændrede livet for de 

polske arbejdere, de turde ikke 
længere rejse hjem om efteråret når 
roesæsonen var overstået, men 
blev i Danmark og skabte deres 
egne familier her. 

Ingen havde besvaret alle spørgsmål korrekt, det 
fortæller os jo bare at der er meget at lære endnu. 
 
Efter et par dejlige timer, ønskede vi hinanden god 
jul og på gensyn i det nye år. 

Ove H. Nielsen sluttede sit fore-
drag, ved at vise et billede af nuti-
dens indvandrerkvinder, og på den 
måde drage en parallel fra fortiden 
til nutidens indvandrere. Det var et 
forfriskende indslag at der var  

 
Polakkerne i Danmark. 

 
45 interesserede tilhørere var mødt op den 14. jan. 
2004 for at høre Ove H. Nielsens foredrag om de 
polakker der indvandrede til Danmark fra 1893 til 
1929.  
De fleste kom til sukkerfabrikationen på Lolland-
Falster, men også andre steder i Danmark brugte 
man polsk indført arbejdskraft bl.a. i lervareindu-
strien på Bornholm. 
Ove H. Nielsen havde mange fine diasbilleder med, 
og han havde en historie til alle billederne.  
Han fortalte, om den 16 årige dreng der i 1916 ikke 
kunne skrive sit eget navn og derfor måtte sætte sit 
fingeraftryk som underskrift i opholdsbogen.  
Han fortalte om den roepige, der havde sparet op 
så hun kunne sende 216 kr. hjem til familien i Po-
len.  I et brev fortæller hendes mor at for de penge 
havde familien købt en ko, en hest og mere jord. 
 
Det gjorde det nemmere for dem at få mad hver 
dag. 

flere efterkommere efter polske ind-
vandrere der var kommet, for at hø-
re om deres forfædre- og mødre. 
De kunne fortælle om deres foræl-
dre og bedsteforældre, som havde 
været nogle af ”Polakkerne i Dan-
mark” · Sekretæren. 
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Rentekammeret fik herefter statsrå-
det til at beslutte, at der straks skul-
le udrustes 2 krigsskibe, som med 
1000 mand skulle sendes til Born-
holm for at nedkæmpe det born-
holmske oprør. Men nu forsøgte 
den bornholmsk fødte retslærer 
Peder Ancher Kofoed at få statsrå-
dets tilladelse til, at han sendtes til 
Bornholm for at lære bornholmerne 
at læse deres privilegier. Man be-
sluttede at lade krigsskibene blive i 
København og i stedet sende ham 
til Bornholm. Det lykkedes for ham 
at overtyde bornholmerne om, at de 
burde falde til føje. Den 26. maj 
1770 var han tilbage i København 
og på grund af, at han nu kunne 
meddele, at bornholmerne havde 
ændret mening, lod man krigsski-
bene blive i København, men send-
te i stedet en kommission til Born-
holm. Den 25. juli 1770 udestod 
stadig 2000 Rdl. af de pålagte ek-
straskatter. Den 24. sept. nedsatte 
kongen den nye hartkornsskat fra ¼ 
til 1/8 procent for Bornholm og lod 
saltskatten bortfalde helt, af hensyn 
til at indbyggerne i 1738 havde af-
løst deres sisse med en fast årlig 
pengeskat, og at det ganske havde 
glippet for regeringen at fremskaffe 
salt til køb for den i loven fastsatte 
takst, så at bornholmerne på grund 
af mangel på salt måtte sætte salt-
lage fra sildebaljerne på det daglige 
spisebord. 

Saltskatten og dens historie på 
Bornholm. 

 
Christian den 7. udskrev 14. maj 1768 nye ekstra-
skatter gældende for hele Danmark, hvor man skul-
le yde ¼ procent af alt hartkorns værdi og 8 sk. i 
saltskat pr. år af alle indbyggere over 12 år, samt 
en tiendedel af alle embedsindtægter. For Born-
holm ville dette betyde 1200 Rdl. hartkornsskat og 
700 Rdl. saltskat årligt. 
 
Bornholmerne følte disse skatter som grov svig, da 
de i 1764 havde frikøbt sig en gang for alle for ek-
straskat ved at betale et engangsbeløb. Adskillige 
henvendelser blev sendt fra Bornholm, hvor man 
gjorde opmærksom på de urimelige skatter. Marts 
måned 1769 var der kun indkommet 80 Rdl. af 
skatterne. Men alle henvendelser blev afslået af 
rentekammeret. 
 
Flere henvendelser hjalp heller ikke, bornholmerne 
nægtede at betale. Efter rentekammerets indstilling 
påbød kongen 5. dec. 1769, at de over 1½ år for-
sinkede ekstraskatter skulle inddrives med militært 
mandskab. Det viste sig hurtigt håbløst at bruge 
øens Milits til at tvinge skatterne frem. Militsens of-
ficerer var ligeså flinke skattenægtere som de an-
dre sognebønder, mandskabet nægtede også at 
deltage. Man stimlede sammen på store herreds-
møder, hvor man foreslog at tage til Rønne for at 
tugte amtmand og kommandant, så de holdt inde 
med at forsøge at inddrive ekstraskatterne. I jan. 
1770 meddelte auditør Boye Rasch København om 
det bornholmske oprør. Men 1. marts 1770 fik man 
en melding tilbage, at hartkornsskat og saltskat 
skulle betales inden 4 uger og enhver forsømmelse 
ville blive pådømt med streng straf. Men der skulle 
skarpere lud til urolige hoveder. Skatterne kom ikke 
frem. Uroen steg. 

Kilde: M.K. Zahrtmann; Borringhol-
merens Historiebog bind 2 side 
178-81.  
af Aage Kure. 
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Kendelsespenge. 
 

I 1624 indførte Chr. d. 4, at der skulle betale ken-
delsespenge, hver gang en selvejergård skiftede 
ejer. Afgiften var 5 Rdl. for hvert ejerskifte.  
Men på grund af de særlige regler for de bornholm-
ske selvejerbønder, kviede Chr. d. 4 for at opkræve 
pengene af de bornholmske selvejerbønder.  
Men hans søn Frederik d. 3. skyndte sig derimod 
med 23. december 1650 at gøre kendelsespenge-
ne til en lovfast ydelse, hver gang en selvejergård 
skiftede ejer. 
Men det gik trægt med at betale kendelsespenge-
ne, Det var først efter år 1700 at kendelsespengene 
indkom regelmæssigt. 
 
Betalingen blev indført i nogle protokoller, som fin-
des i Landsarkivet, Det er indholdet i disse proto-
koller, som Hanne Skovgaard er i gang med at ind-
taste.  
 
Jeg sidder for tiden og opdaterer Kr. Kures gårdre-
gister i et nyt opdateringsprogram, som John Chri-
stensen har udarbejdet.  
Her har jeg megen glæde af Hanne Skovgaards 
foreløbige indtastninger, idet man så kan indsætte 
datoen for indbetalingen af kendelsespenge, som 
svarer til overtagelsen af gården, måske med op til 
et par måneders forsinkelse.  
Men disse kendelsespenge fortæller også historie. 
Hvis der er tale om køb, så er det manden, der be-
taler kendelsespenge, samtidig med, han overtager 
gården.  
Men hvor der er tale om arv, så kan det godt være 
værgen for et to årigt barn, hvis fader lige er død, 
men det er så bestemt, at deres yngste søn, skal 
arve gården, hvorfor hans værge indbetaler ken-
delsespenge for ham. Moderens nye mand bliver 
således opsidder, forvalter eller bestyrer.  

Men det kan også være moderen, 
der dør og en umyndig søn, der ar-
ver.  
Det skyldes, at det var moderen, 
der i sin tid arvede gården, og har 
bestemt, at det er hendes søn, der 
arver gården, måske bliver en æl-
dre broder midlertidig bestyrer af 
gården.  
 
Når sønnen, der arvede gården gif-
ter sig eller bliver myndig, overtager 
han selv gården.  
Ofte må stedfar eller stedmor, eller 
anden bestyrer, så forlade gården. 
Det er ofte et spændende puslespil 
at finde ud af, hvordan de forskelli-
ge overtagelser er sket.  
Jeg håber, at Hanne Skovgaard 
fortsætter med at indtaste kend-
elsespenge, så man dels får indsat 
kontrollerede overtagelsesår for 
ejerskifter, samt indseende i arve-
forhold.  
Samtidig med, at Frederik d. 3. ved 
lov indførte kendelsespenge d, 23. 
dec. 1650 blev det også påbudt ef-
ter ønske fra bornholmerne, at de 
tidligere anvendte lybske tønde-, 
skæppe, bismer., og alenmål blev 
afløst af de tilsvarende danske mål, 
som anvendtes i resten af landet. 
Men allerede 13. juli 1651 ind-
skrænkede kongen dette brug, da 
bønderne forlangte deres smør-
skyld målt i danske tønder, som var 
mindre end de lybske, og kongen 
måtte lade dem vide, at smørskyl-
den skulle ydes i de af Arilds tid 
vanlige mål.                          Aage 
Kure 



I Forsvarets Arkiver på Rigsarkivet 
findes de egentlige militære arkiver. 
Fx. ansøgninger om hædersgaver 
for deltagelse i 1864 og lignende. 
Her findes også et stort materiale 
om officerer, sager behandlet ved 
militære retsinstanser mv.  

Militære – soldater 
 

Tilgængelighed 80 år Se emneark  
 
Kilde: kopieret fra Hjemmesiden for Landsarkivet 
for Sjælland, Lolland, Falster og Bornholm 

____________________________
Udvandrere 

 
Fra 12.02 1849 blev der indført almindelig værne-
pligt i Danmark, og alle mænd bør principielt kunne 
findes i lægdsrullerne.  

Tilgængelighed 80 år Lægdsrullen oplyser, hvor en person er født, hvem 
hans far (eller mor) er, og giver et summarisk over-
blik over vedkommendes militære "karriere". 

 
 I slutningen af forrige århundrede 
var der mange danskere, som emi-
grerede - især til U.S.A. Mange af 
dem kan man finde i Københavns 
politis arkiv.  

 
Bondesoldater før 1849 
Før 1849 var det kun folk af bondestand, som skul-
le være soldater.  

Du kan bruge mikrokort af politiets 
registreringer på læsesalen, men 
du kan også lede online i Dansk 
Demografisk Database! 

Den nationale milits var blevet oprettet i 1701, og 
godsejerne havde fået besked på at stille et antal 
lokale bondekarle til rådighed.  
 

 Med stavnsbåndets afskaffelse i 1788 blev alle 
bondedrenge værnepligtige, og staten overtog ud-
skrivningsvæsnet.  

Direkte eller indirekte 
Politiet holdt opsyn med udvandrer-
agenterne og deres virksomhed. 
Den 1. maj 1868 fik udvandreragen-
terne besked på at indsende kopier 
af de kontrakter, de tegnede med 
folk, der ville emigrere.  

Derfor hører de helt gamle lægsruller hjemme på 
Rigsarkivet - her på Landsarkivet står der filmkopier 
i mikrosalen. 
Personer, der boede i kystområder, fiskere, færge-
mænd mm., kom ikke i de almindelige lægdsruller, 
men i specielle søruller. De var jo særligt egnede til 
marinen. 

Det er disse kontrakter, som regi-
strene over udvandrere bygger på. 
  
Man kunne udvandre på to måder. 
Direkte eller indirekte.  

Forsvaret har sit eget arkiv 
Landsarkivet har lægdsruller fra ca. 1830 og frem til 
i dag.  Direkte udvandrere sejlede fra 

Danmark til fx U.S.A. uden stop.  Af og til kan man være heldig også at finde rullema-
teriale i gods- og i retsbetjentarkiverne. Dét, som 
findes på Landsarkivet, er den mere civile side af 
militæret, nemlig udskrivningskredsenes arkivalier. 
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Indirekte gik turen via fremmede 
havne som fx Rotterdam, Liverpool 
og Hamburg.  



Hvis onkel sendte billetten... Konkurrence 
Det var naturligvis ikke alle udvandrere, der tegne-
de kontrakt med en agent, som så sørgede for bil-
letter og andre praktiske ting.  

 
1. Hvilken ISSN nr. har bladet. ?  
 Nogle rejste selv til fx Hamborg og stod på et ud-

vandrerskib dér.  2. På hvilken side kan man finde 
passwordet til hjemmesiden. ? Andre fik billetten sendt fra den rige onkel i Amerika   - eller andre familiemedlemmer, der var rejst i for-

vejen. Rejste man på denne måde, står man ikke i 
registrene. 

3. Hvad har en læge sagt om de 
polske roepiger. ? 
 Så kan du prøve at søge personen i skibsekspedi-

tionsslisterne.  4. Hvem indførte kendelsespenge.? 
 Eller du kan prøve til- og afgangslisterne i kirkebø-

gerne. Du kan også forsøge med tyendeprotokol-
lerne hos politiet i området, hvor udvandreren boe-
de sidst.  

5. Hvornår blev Saltskatten indført.? 
 
6. Hvornår bortfaldt Saltskatten for 
Bornholm. ? Men der står folk naturligvis kun, hvis de var tjene-

stefolk.   
7. Hvad bruges Søruller til. ? Før 1919 findes tyendeprotokollerne i retsbetjen-

tens arkiv - se i gruppe G - politiforvaltning.    
8. Hvad bestilte man hos en ”Auf-
seher”. ? 

 
Per Hagmann 

  
Der er 1 gavekort lydende på 200 
kr. Der trækkes lod blandt alle ind-
komne rigtige svar. Alle besvarelser 
skal være formanden i hænde se-
nest den 12. marts 2004. Alle sva-
rene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne. 
På et postkort eller lignende eller 
sendes på E-mail: Info@bslf.dk . 
Mærkes ”Konkurrence”. 

 
 
 

Facit til juleopgaven 2003 
 

1. =  1, Christianshavn 
2. =  3, Jacob Hansen 
3. =  3, Tuberkulose 
4. =  3, A. F. V. Seier 
5. =  1, Peter Koch 
6. =  2, Georg Albert Kofoed 
7. =  3, Regimentskirurg 
8. =  1, Amtsskriver  9. =  3, Bremerholm 

Svar på konkurrencen i sidste blad 10. =  2, Toldinspektør 
1. Svar: side 8 11. =  Alle 3 
2. Svar: 6 12. =  2, Sophus bang 
3. Svar: SVAR, som er en del af det svenske 
rigsarkiv 

13. =  1, Edv. Chr. Sonne og Herman Sonne Wolffsen 
14. =  3, Fordi det blev ham forbudt at udgive den 

4. Svar: slægtning/ ven 15. =  2, A. Fabritius og H. Hatt 
5. Svar: Philip Kofoed 16. =  Alle 3 
6. Svar: BornholmsTrafikken 17. =  2, Sweider Ketting 
7. Svar: Kathrine Tobiasen 18. =  1, Narrafassing  
8. Svar: Af Ove Lauridsen 
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Postbefordret blad  
( 0900 KHC ) 
Blad nr.: 51772 

Bestyrelsen 
 
Formand: ·Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: formand@bslf.dk 
 
 
Næstformand: Jørn Kjøller 
Tlf. 56 95 31 16 
E-Mail: n-formand@bslf.dk 
 
 
Kasserer: Karl Nielsen 
Tlf. 56 95 30 44 
E-Mail: kassereren@bslf.dk 
 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sekr@bslf.dk 
 
 
Best. medlem: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 56 38 
E-mail: bestyrelses@bslf.dk 
 
Suppleant: Irene Krustrup 
Tlf. 56 44 11 77 
E-mail: 1-sup@bslf.dk 
 
Suppleant: Grethe Gudbergsen 
Tlf.  56 95 45 05 
E-mail: 2-sup@bslf.dk 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
 
Irene Krustrup, Ibsker 
 
Per Hagmann, Herlev 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: webmaster@bslf.dk 
 
 
Medlemssiderne på vor hjemme-
side har et password. Dette bringes 
her på bagsiden ved hver bladudgi-
velse, og det skifter hver gang bla-
det udkommer. 
Gælder fra 01/03 2004 
Password: hasle 
 
Dette password gælder til du mod-
tager næste blad som forventes i 
april/maj måned. 

mailto:formand@bslf.dk
mailto:n-formand@bslf.dk
mailto:kassereren@bslf.dk
mailto:sekr@bslf.dk
mailto:bestyrelses@bslf.dk
mailto:1-sup@bslf.dk
mailto:2-sup@bslf.dk
mailto:info@bslf.dk
http://www.bslf.dk/


Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 
 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling  
onsdag den 24. marts 2004 Kl. 19:00 på Bornholms Centralbibliotek i Rønne. 

 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag (der er ikke indkommet nogen forslag) 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. Bestyrelsen foreslår en forhøjelse  
 af kontingentet med 25 kr. for enlige og 20 kr. for familie medlemskaber. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
          På valg er: 
 Karl Nielsen, kasserer.   Modtager ikke genvalg. 
 Frants Bøving, bestyrelsesmedlem Villig til genvalg. 
 Grethe Gudbergsen, suppleant Modtager ikke genvalg. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Henning Hansen, revisor  Modtager ikke genvalg. 
 Karen B. Reib, revisorsuppleant Villig til genvalg. 
8. Eventuelt. 
 
Efter generalforsamlingen kommer Ebbe Gert Rasmussen. Han vil fortælle om forskelle 
mellem Skåne og Bornholm i tiden omkring 1658. Foredraget hedder " Den skånske 
pendant". 
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop kaffe/the med brød, 
hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en ikke bindende tilmelding til et af 
følgende bestyrelsesmedlemmer: 
 
 Hans Ressel.   Tlf. 56 95 81 82 
 Karl Nielsen.   Tlf. 56 95 30 44 
 eller på foreningens mail: info@bslf.dk 

 
På bestyrelsens vegne 
Hans Ressel, formand. 
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Resultatopgørelse for året 2003. 
 
 
I ndtægter:     

Kontingenter.     27.680,00 kr.  
Renter i Giro & BAF.          474,29  -    
Salg af CD-rom "Folketællinger"    3.230,00  - 
Temadag 1/11 03 – Dis-Danmark andel 11.942,25  - 
Diverse:                          21,00  - 
 
I alt       43.347,54 kr. 
 
 
U dgifter: 

Administration: 

Frimærker & porto        2.364,25 kr. 
Kontorartikler              1.742,50  - 
Telefontilskud                    500,00  - 
Gebyrer girobank              408,00  - 

Diverse: 
Varekøb                    2.029,25  - 
PC & Internet m.m.          2.448,75  -      
Kontingent til andre foreninger.           125,00  - 
Trykning & forsendelse af  Anetræet            6.408,97  -      
Deltagelse ved møde i Rundetårn          841.50  - 
Produktion + forsendelse af CD-rom            6.303,16  - 
Arrangementer: 

Foredrag,         4.697,50  - 
Generalforsamling        1.151,00  -  
Besøg i Vestermarie Arkiv               113,00  - 
Temadag 01-11-03      16.000,00  - 
Julehygge         1.220,50  -                    
 

I  alt:       46.353,38 kr. 

 
Underskud år 2003:         3.005,84 kr. 
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Status & Balance pr. 31. december 2003. 
 
 
 
AKTIVER: 
Kassebeholdning  pr. 31-12-2003    1.524,00 kr. 
Indestående i B.A.F.  pr. 31-12-2003    1.821,81 kr. 
Indestående i BG.Bank pr. 31-12-2003  24.095,25 kr. 
I alt           27.441,06  kr. 
 
 
 
PASSIVER: 
Egenkapital: 
Formue pr. 1. Januar 2003      30.446,90 kr. 
Underskud i år 2003              3.005,84 kr. 
I alt           27.441,06  kr. 
 

 
 
 

Rønne, den 7. Januar 2004 . 
 

Foranstående regnskab har jeg revideret, og fundet i orden. 
Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 

 
 

Henning Hansen 
revisor 

 
 
 

Hans Ressel                                                                      Karl Nielsen 
                      formand                                                                             kasserer 
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Sammenligningsskema for regnskabsårene   
 2001 - 2002 – 2003 – budget 2004. 

 
Indtægter: år 2001 år 2002 år 2003 Budget 2004
  
Kontingent 18.500,00 kr. 18.890,00 kr. 27.680,00 kr. 39.500,00 kr.
Administration (renter m.m.)   1.040,39  - 941,35 -  474.29  -   0,00 - 
Salg af diverse bøger/Cd-rom 1.445,00  - 00,00  - 3.230,00  - 0,00 -
Besøg på andre arkiver 7.800,00  - 00,00  - 00,00  - 10.000,00 -
Temadag, andel Dis-Danmark 00,00  - 00,00  - 11.942,25  -           0,00 -
Diverse    00,00  - 10,00  - 21,00  - 0,00 -
I alt: 28.785,39  - 19.841,35  - 43.347,54  - 49.500,00 - 
  
  
Udgifter:  
  
Administration 4.719,25 kr.   5.622,00 kr. 9.617,75 kr. 10.000,00 -
Repræsentation 300,00  - 530,00  - 00,00  -      500.00 -  
Udgifter på diverse 
bøger/hefter   1.052,50  - 00,00  -       00,00  -          00,00 -

Diverse 
Arrangementer/foredrag 4.801,50  -   5.519,00  - 7.910.50  - 11.000,00 -

Trykning & forsendelse af blad 2.332,00  - 3.418,10  - 6.408,97  -   7.000,00 -
Besøg på andre arkiver 11.874,50  - 208,00  - 113,00  - 15.000,00 -
Diverse 999,00  - 00,00  - 00,00  - 2.500,00 -
Produktion/forsendelse Cd-rom 00,00  - 00,00  -   6.303,16  - 1.200,00 -
Temadag 01-11-2003 00,00  - 00-00  - 16.000,00  -          0,00 -
  
  
I alt: 26.078,75 kr 15.297,10  - 46.353,38  - 47.200,00 - 
  
Overskud/Underskud + 2.706,64  - +   4.544,25  - - 3.005,84  - + 2.300,00 -
  
Formue pr. 1. Januar 23.196,01  - 25.902,65  - 30.446,90  - 27.441,06 –

 
Formue pr. 31. december 2004 – 29.741,06 kr. 
Kommentarer: 
Indtægter ved kontingent = 300 medlemmer à 125.00 = 37.500 kr. 
                                                40 ægtefæller  à   50.00 =   2.000 -  39.500 kr. 
 
Men reelt ved vi ikke hvor mange medlemmer der vil forlænge deres medlemskab! 
Tur til København = 50 deltagere à 200.00 kr =    10.000 – 
 
Udgifter til Administration omfatter: porto, kontorudgifter, telefon, gebyr, varekøb, hjemmeside, kontingent til Dis 
Danmark. Udgifter til Anetræet er beregnet ved udsendelse 3 gange om året i kuvert til alm. porto à 4.50 kr. pr. 
stk. Udgifter til arrangementer er beregnet til 4 foredragsholdere "overfra" + 1 fordragsholder fra Bornholm, samt 
julehygge og generalforsamling. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nye medlemmer

 
Året 2003 satte  
nye medlemme
med deres slæ
forening. Kun 3  
mistede vi ogs
foreningen der
Overført antal 

 
201.03 Hanne He
179.03 Per Berte
206.03 Inger Jør
137.03 John Jen
192.03 Tina War
183.03 Flemming
164.03 Jan Bidst
262.03 Inger And
260.03 Sanne M
257.03 Kirsten S
087.03 Jytte Ipse
025.03 Jack Holg
031.03 Inge Lise
063.03 Pernille Ip
243.03 Hugo Fro
245.03 Asger An
247.03 Mogens G
249.03 Peter Kyh
251.03 Jørn Uffe
253.03 Erling Nie
255.03 Erling Mø
259.03 Frank Pe
264.03 Per K. Mo
266.03 Susanne
268.03 Christina 
270.03 Elke Pihl 
272.03 Ib W. Lar
274.03 Ole Wagn
276.03 Chr. B. T
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tilgang af nye Medlemmer i år 2003. 

 rekord hvad angår nye medlemmer. Foreningen fik ikke mindre end 123
r,  som vi hermed byder velkommen.  Vi ønsker dem alle held og lykke 
gtsforskning, og håber de vil få gavn og glæde af at være med i vores 
 medlemmer ønskede ikke længere at være med i foreningen. Desværre

å 2 medlemmer som afgik ved døden i året 2003. Pr. 31-12-2003 havde 
for 340 medlemmer.  
medlemmer pr. 1/1 2003 = 222 medlemmer. 
  i 2003: 123 
 
278.03 Carl O. Alexandersen nriksen   
280.03 Karin Forslund lsen 
282.03 Jorge G. Lintrup gensen 
285.03 Nils Wodschow sen 
286.03 Bente Bohn mind 
288.03 Mette Paulsen  Møller 
290.03 Hartvig Andersen rup Freyberg 
292.03 John Holm ersen 
294.03 Bodil Sørensen edby 
296.03 Hans Chr. Krøier Jensen midth 
298.03 Conrad Rasmussen n 
300.03 Jan Sölve Holm er Hansen 
235.03 Michael Thunberg  Hansen 
180.03 Alice Bertelsen sen 
347.03 Arne Lemvig Pedersen st Wagner 
138.03 Hanne Jensen dersen 
181.03 Lene Vinberg Thorsen ren 
166.03 Ulrich Normann Pedersen l 
088.03 Ruth Jensen  Hansen 
261.03 Rita Jensen lsen 
256.03 Povl Smidth ller Jensen 
084.03 Hanne Storm tersen 
019.03 Verner Dam Pedersen rtensen 
030.03 Poul Erik Hansen  Mørch 
051.03 Edith W. Buchardt Sietam 
082.03 Leif Petersen 
244.03 Valter Juel Henriksen sen 
246.03 Ib Kofod Madsen  
248.03 Bo Dahl Andersen homsen 
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250.03 Michael Erichsen 325.03 Gunilla Westh-Jensen 
252.03 Lis L. Larsen 326.03 Finn Mortensen 
254.03 Jørn N. Frederiksen 327.03 Bjørn G. Pedersen 
258.03 Lise Sandersen 328.03 Jørn Persson 
263.03 Kirsten Hjorth 329.03 Orla Dam 
265.03 Ragnhild Dall 330.03 Erik Grønvang Nielsen 
267.03 Kaj Hansen 331.03 Inger Bertelsen 
269.03 Georg Agerby 332.03 Tonny Borrinjaland 
271.03 Gerd Alstrup Bek 333.03 Inga Strøm 
273.03 Arne Alexandersen 334.03 Jens Ole Riis 
275.03 Lis Sørensen 335.03 Frank Larsen 
277.03 Jørgen Hattens 336.03 Bende Njor Bredahl 
279.03 David Nestved 284.03 Inge Eskildsen 
281.03 Lene Skovgaard Elm 302.03 Gunnar Møller 
283.03 Bjarne Fallesen 339.03 Karsten Rasmussen 
338.03 Jens Rønne 340.03 Hanne Rasmussen 
287.03 Jesper Paulsen 342.03 Karen Marie Pedersen 
341.03 Erling Skovgaard-Holm 343.03 Preben Holm 
291.03 Minna Sørensen 344.03 Karen Jakobsen 
293.03 Lars Ekberg 305.03 Axel Sonne 
295.03 Gert Ole Ingemansen 304.03 Thomas Mogensen 
297.03 Mikael Horn 306.03 Flemming Svenningsen 
299.03 Lykke Hansen 307.03 Vivian Christensen 
301.03 Lis Billeskov Jansen 373.03 Lass Mahler 

 309.03 Mone Kaagh Hansen 
Afgang 2003: 345.03 Lissi Kjær 
 310.03 Lois Pedersen 

311.03 Poul Erik Regnersen Bodil Clemmensen 
Simon Vindahl Pedersen 312.03 Mona Regnersen 
Doris E. Riis 313.03 Bent Pedersen 

314.03 Hans Tranberg Vibeke Rasmussen, Rønne,  (død) 
Dorrit Haagensen, Rønne,    (død) 315.03 Inger Bech 
 316.03 Aase S. Sørensen 

317.03 Kenny N. Pedersen  
 

318.03 Karen Hjorth  

303.03 Karin Mogensen 
320.03 Christian Dahl 
321.03 Lene Dahl 
322.03 Ole Mahler 
323.03 Paul Bech 
324.03 Carsten Westh-Jensen 
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JULEOPGAVE 2003 

GOD FORNØJELSE    JØRN 

Hvor blev Martin Andersen Nexø født ? 
1. Christianshavn  2. Østerbro   3. Balka 

 

Han havde en ungdomsven, som også var forfatter. Hvad hed han  ? 
1. Axel Munch    2. H. A. Koefoed   3.Jakob Hansen 

 

Hvad døde denne ungdomsven af ? 
1. Tyfus   2. Kræft    3. Tuberkulose 

 

En bornholmsk skovfoged har skrevet bøger om Bornholms fugle, folkeminder, underjordiske samt flere 
romaner. Hans navn ?               1. C. E. Balsløv   2. K. O. Nielsen   3. A. F. V. Seier 

 

Hvem har skrevet “Det hvisker fra havet “ ? 
1. Peter Koch   2. H. P. Haagensen   3. Peter Tiemroth 

 

Hvem var Bornholms første guvernør under Englandskrigene ? 
1. Carl Adolf Rothe   2. Georg Albert Kofoed   3. P. M. Hofmann 

 

Hvilken stilling havde Zarhrtmannbørnenes fader  ? 
1. Officer   2. Apoteker   3. Regimentskirurg 

 

Hvad var August Deckner ? 
1. Amtsskriver    2. By- og herredsfoged    3. Landsdommer 

 

Hvor endte han sine dage ? 
1. I Hamburg   2. I Skåne   3. På Bremerholm 

 

Hvad endte skibsfører og kaperkaptajn Caspar Henrik Wolffsen med at være i Rønne ? 
1. Avlsbruger   2. Toldinspektør   3. Værtshusholder 

 

Hvem er Congofarer af disse ? 
1. Hans Mortensen Schack   2. Johan Støkel   3. Knud Jespersen 

 

Hvem har skrevet Christiansø bogen og Christiansø optegnelser 
1. Henning Køie   2. Sophus Bang.   3. Anker E. Kofoed. 

 

Hvem startede fabrikken “Søholm” ?                                                   
 1. Edv. Chr. Sonne og Herman Sonne Wolffsen   2. Brødrene Spietz   3. Adolph Curdts 

 

Hvorfor udkom 2. bind af P. N. Skovgaards “Beskrivelse over Bornholm” aldrig. ? 
1. Fordi han døde   2. Fordi han emigrerede   3. Fordi det blev ham forbudt at udgive den 

 

Hvem har skrevet “Håndbog i slægtsforskning ? 
1. Hans H. Worsøe   2. A. Fabritius og H. Hatt   3. E. Kromann 

 

Hvem har skrevet om DBJ ? 
1. Jesper Reinfeldt       2. Svend Lund-Pedersen      3. Ludvig Mahler 

 

Hvem anlagde en stenbelagt vej fra Vallensgård i Aaker til Hammershus  ? 
1. Bernt Knop   2. Schweder Ketting   3. Herman Boitin  

 

 I 1978 og 1979 udkom et hefte i stil med “Blæksprutten”, hvad hed det ?         
1. Narrafassing   2. Årets Kåserier   3. Bornholmer-Smil 

 

Svar se side 15 
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Nyt i Arkivet - Tilvækstjournal 
 
2003-35  Diverse fotos og ”stordias” fra KFUM&KFUK, Rønne. Anbragt 2002-48 kasse XIII 

sammen med tidligere indkomne arkivalier vedr. KFUM&K 
2003-36 Forsvarsbrødrene på Bornholm: Jubilæumsskrifter, love, indbydelser, støttebrev 
2003-37 Bog med menuer serveret på Blanchs Hotel. Anbragt 1976-05 
2003-38 Forenede Granitbrud, billedserie, 13 glas-negativer forestillende forskellige 

arbejder i DK. Anbragt 1998-13 
2003-39 Album med postkort sendt fra bornholmske udvandre til venner og familie på 

Bornholm  CVO anbragt i stålskab 
2003-40 Diverse dokumenter vedr. 4.slg. Knappegård i Ibsker mellem 1861 og 1906
 ”samlekasse” 
2003-41 Gadegård, 10.slg og Skåninggård, 2.vdg. Knudsker sogn ”samlekasse” 
2003-42 Det sidste billede af Rønne Byråd ”samlekasse” 
2003-43 Billedserie, 50 stk fra bombningen og opbygningen af ”svenske-husene” i Rønne 

og Nexø ”samlekasse” 
2003-44 Verner Konradsens negativer (filmruller) ca 1940 – 1989 
2003-45 Skøde, brandforsikring og diverse andre papirer vedr. Ludvig S.A. Lund, Melsted, 

matr.nr. 263 af Gudhjen Sogn. Placeres i to plasticsække i kælderrum ved 
glasnegativer ”Samlekasse” 

2004-01 Diverse arkivalier vedr. Det Konservative Folkeparti, Rønne afdeling. Placeret 
ved tidligere aflevering 2000-06 

 
Vinderen af konkurrencen  

Vinderen af "Anetræets" konkurrence blev Bente Engel. Medlems nr. 178.00. Tillykke med 
det. Denne gang var det et lidt skuffende antal der svarede på vores konkurrence. Der var 
kun 15 personer som svarede, og der var kun 4 rigtige. 
 

Kursus 
Ole P. Bielefeldt afholder et kursus i Family Tree Maker. Kurset er arrangeret af DIS-
Danmark. Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening´s medlemmer har fået lov til at 
komme med. Kurset afholdes i Åkirkeby lørdag d. 3/4 2004. 
Tilmelding er nødvendig da der er et begrænset antal pladser. For mere information og 
tilmelding kontakt: 
Ann Christensen 
Ellestien 1, 2880 Bagsværd 
Tlf: 44988646 eller E-mail: Annch@ofir.dk 
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